Lactant. 1. 4 instit. c. 17. in fine: Lutulentum hoc ani-  
mal, nullum alium dum vivit usum præstare potest. sicut  
cater & animantes, que vel sedendi vehiculum præbent, vel  
in cultibus agrorum iuvant, vel plausus a collo trahunt, vel  
onera tergo gestant, vel indumentum ex suis suis exhibet,  
vel copia lactis exuberant, vel custodiendis domibus iuvi-  
gilant.

Ades ô infælix superbe, en ades, prostratus. Et cum  
feris habitatio tua. Aspernabar is nuper patrium con-  
tictum; nunc cogeri conuisci pecudibus. Nil, quam  
pigmenta, atomata, suffumigationes naribus spirare  
volesbas: iam fatore graui oppleris. Percipitis ô lu-  
xuriantes mundani ut verè ab Isaia sit dictum: Et erit  
pro suavi odore foetor? Non nisi aromatibus delibuto-  
rum, & suffumigatorum consortio vtebaris; nunc ter-  
go suum, earum fætidas longo tractu hauriens exha-  
lationes cogeri insistere.

Plexus per  
contraria  
prodigia

*Isa. 3.*

Thren. 4. Qui nutriebantur in crocis amplexati sunt  
stercore. Molestem eras parenti animal, iuuenus indo-  
mitus: nunc cura tibi incumbit animalis morosissimi.  
Nullum emolumentum referet, lac non mulgebis; la-  
nam ab eo non tondebis. Quam iocos & voluptates  
volesbas nil; ecce præter stridorem dentium, huic ani-  
mali proprium, videbis nihil, ut imitatione discas & tu  
stridere in tuis doloribus. Quam lyras & tibias, & fi-  
stulas & cytharas resonare nolebas quicquam in cubi-  
culis: nunc quam grunnitum porcorum audies nihil.  
Mensis inferri cupedias, bellaria, saccarum, adusta vi-  
na iubebas: deinceps ipsæ porcorum denegabuntur  
filiæ, quibus queritatem stomachum farcias. *Psal. 70.*  
Quanta mutatio! Ast ab æqua Dei manu. *Hæc muta-*  
*tio dexteræ excelsi.* Eia; quod splendidius hoc expe-  
tatur speculum, in quo cernatur inconstantia rerum  
humanarum: & ut male cedit adolescentibus excusis.

MMM 2. 5.

se incongruè paternæ disciplinæ iugum? Quæ  
brior Academia hac, in qua exemplariter omne

\* apud  
Senecam  
ep. 9. l. 5.

cant veritatem placiti \* Platonici, adstruentis, nō  
nem Regem non ex seruis esse oriundum; neminem  
seruum ex Regibus, si gradu retrogrado repetamus  
mum genus nostrum? Ecquid non ita pridem ad-  
cens ille minus Regulo? Et ecce, ex Regulo facti  
suarum: ab hinc paucis diebus videbimus deus-  
statum pristinum restitutum. Quò profundius  
primat Deus adolescentem? Dionysium Tyrannum  
quoque abiectum constat; attamen nec curauit  
docuit animal quam rationale, pueros Corinthi-

Val. Max.  
l. 6. c. 9.

Dionysius literas Corinthi docuit: ast prodigus, pa-  
minat, curat animal vilissimum, domesticis.

Pastorem  
esse haud  
ingloriū.

*Titus Livius Dec. 1. lib. 1.* Romulus & Remus fu-  
Romæ fundatores, regia loboles, vilibus addicti-  
runt; ast quocumque res cadent, pastores fuere; pro-  
gus verò noster suarium agit. Et si vera refert virilis  
Gentilis, Paris, Priamo Rege natus, greges min-  
ad pascua; nec tamen lutulentos porcos, vi-  
gus.

Virg. eclog. 10. Bucol.

*Gen. 29.* Et formosus oves, ad flumina pauit Adonū.  
*Philo Iudeus l. 1. de vita Moysis.* Nobiles Arabi, Ia-  
braham, Iacob, olim pastores fuere.

*Exod. 3.* Moyses missa sponte prima prospera fuit  
in curia regia Pharaonis, pastor factus est, sed ouium  
soceri sui lethro, minimè porcorum.

*Psal. 77.* David, imò & huius antecessor Saul, pa-  
oues; & à cura ouium assumptus est in regnum. Ego  
David seruum suum, & sustulit eum de gregibus orientis,  
de post fatantes accepit eum, pascere Iacob seruum suum.  
Ast porcos non pauit.

*Titus Livius Dec. 1. l. 2.* Dictatores Romani quoque  
quondam ligones contrectarunt: Ipsi Consules & Se-  
natores proprios minauere greges.

Iuuenalis satyra 1.

Quid confert purpura maius  
Optandum, si Laurenti custodit in agro

*Conductas Coruinus oves?*

Ouid. I. Pastorum de Crescente Rom.

*Pascet q̄ suas Dictator oves.*

Quidni? Enim uero pascere oves, pecus mitissimum, est quasi in palæstra se exercere moderationis hominum: vti venatio tyrocinium est ad bellum; vti pariter inquiunt Philo Judæus, & S. Clemens Alexandrinus.

Philo I. i. de vita Moysis:

*Pastoralis ars ad regnum est preludium.*

S. Clemens I. i. Stromatum, verius finem: *Ei enim qui mansuetissimo hominum gregi est prefuturus, est pra-exercitatio ouium pascendarum scientia: sicut ijs qui sunt natura bellicosi, venatura.*

Haud durum fuit visum paganis, eorum falsos Deos fuisse pastores, aut pastorum studiosos.

Virg. 2. Eccl.

*Pan curat oves, ouiumq; magistros.*

Ouid. II. Metam. de Apolline Delphico:

*Te pastoria pellis,*

*Texit, onusque fuit baculus sylvestris oliua:*

*Alterius, dispar septenis fistula cannis.*]

Imo uero verus Deus noster Jesus Christus, haud aversatur assimilari pastori, sed ouium. Verum neminem ad tuam depresso abiectionem, à prosperitate tua tanta, ô prodige, competio; ut adactus fuerit pascere stolidum, vile, ineptum, horridum animal. Quin nusquam in historijs biblicis deprehendo suarium, quam te, χοιρός Θεον; ni forte Gerasenos. Bellerophotes, & equorum domitores, satis; Nemrothes & venatores, complutes: Actæones, & canum alitores, multos: Iacob & pastores, quot libet: ast quod scriptor dignatus fuerit quempiam illustrem tuæ artis ( si ramen artibus annumeratur pascere porcos ) attexere historiæ, non inuenio: haud dubiè auersatus vilitatem & fæditatem muneris. Humilis solum Iesus tui dignatur mentionem facere: quò euidentius liqueat, ad quam deuoluantur calamitatem, qui terga Deo

mandatisque eius obuerentes, sequuntur doc  
sensualis suæ voluntatis.

Euthymius Zigabonus cap. 57. in Lucam: *Dilectus Christus parabolam, & minutatim amplificat quammitatis erant, ut discamus qualia patiantur, quae Dei precepta recesserunt, & suis voluntatibus gradatur.*

*Heu prodige! Quam tibi dura hæcce rerum vita erat! Tibi, non ita pridem moscho & pigmentis abuto; claris natalibus orto; ludæa oriundo (ut supra) lege Judæo, qui & natura, & lege fues, tuari oportebat! Tolerabile certè, si iniunxisset Dominus; pascere opimè, & molossos, & venaticos canes.*

Virgil. 3. Georg.

*Nec tibi cura canum fuerit postrema, sed una  
Veloces Spartæ catulos, acremque Molossum  
Pascere seruopinguis.*

*Aut ut Christus S. Petro, curam commisit seruorum; Pascere agnos meos: aut cum alio quodam dixit  
Cant. 1. Pascere hædos meos.*

Virgil. Ecloga 5. *Pascentes seruabit Tityrus haec  
Verum iuberis, ô miser iuuenis, pascere porcos. Per  
fir tibi cura porculationis. Fit suarius. Quantal  
abiectione! ast homine digna. Cum quibus enim  
tatur aptius quis, quam cum sui similibus? Vnde  
vixerat suillam; sinit quoque Deus ut cum suis cel  
locetur. Obsequutus fuerat humana facie suis; se  
uit suis, rostro suillo. Scitis, ô Doctri, quid po  
quandoq; significet. Fædissimè in fætoribus sua  
tationis egerat: hinc animali oolidissimo minima  
Porcas amasti, porcas pascere. Aurum sitisti, aurum  
Gulosè se habuerat: voracissimum, gulosumque plic  
cit animal.*

3. Ut porrò ab historia ad verum sensum conceput  
res porcos & à Christo subsignificatum veniamus: quidnam Pe  
blicanis, & peccatoribus) pascere porcos, seu fues? D  
ictio enim græca χοληθη, ut plurimum generis male  
lini est: & interdum feminini, ut apud Athenæus  
sicuti & vox suis, qua vtitur Chaldæus interpres. Di  
cunt enim propter impunitatem, quoniam impunitas  
notior est, et dictum est, ut etiam vetus  
X. dicitur hebrei 10. arcessit adhuc per puritate spuma  
rin per ferre tia ro  
taj est abs E ma fu fu  
qu A m al ea

Ut Publi  
cani &  
peccato  
res porcos  
pauerint.  
*Athenæus*  
l. 9. Cic in  
Sallust.

enim Cicero, *lululentus sus*: & nomen *porcus*, sumitur pro mare & femina. Enucleemus primū animalis impuri & etymon, & naturam, quo Iesu Christi scopus notior fiat.

M. Varro libr. 2. *dere rustica cap. 4.* Est itaque *porcus*, Nominā dictio Græca vetusta, sed obsoleta, & quasi fuligine huiusc animalis vetustatis obducta; estque quod nunc Græci dicunt, *άριστος*, animal notissimum, de quo agimus nunc; sic variū dictum, quod porrecto rictu pascatur, & terram dum Vnde di- herbarum radices rimatur, latius porrigit, & porro cūs por- arceat.

Isidorus l. 12. etymol. c. 1. & alij, de genere Latinorum adstruentes, dicunt *porcus* deriuari a *purus*, per anti-phrasin, quasi *minimè purus*; quid eo nihil detur im-purius. Vnde alij quidam dixerunt: *Porcus* quasi *puro-carens*; vel, *porcus*, quasi *pus custodis*; &, *porcus*, quasi *spurcus*; quia spurcitia delectatur hocce animal.

Plin l. 9. cap. 15. triplex statuit porcorum genus; ma-rinum, domesticum, sylvestre, quod Latinis dicitur a *per*, quasi, *asper*: vnde Prophetæ nominatur singularis *ferus*; & Græcis *άριστος*, à quo *aper*, ablata littera ini-tiali, & quandoque *άριστος*, ab asperitate, feritate, fe-rocitate multa, si spectetur corporis statura exigua.

Isidor. l. 11. Etymol. c. 4. *Aper* à feritate vocatus, abla-ta f litera, & subrogata p vide & apud Gracos *άριστος*, id Psal. 79. est *ferus*, dicitur. Omne enim quod *ferum* est & immite, Antho-nabus in agreste vocamus.

Est porrò instituti nostri instituero sermonem de do-mestico, potius quam alijs; quod nihil prodigo iuris no-agit fuerit in alios, sed sola domesticorū villaticorum cura Plin. l. 9. fuerit demandata.

Albertus Magn. in c. 8 Luc. Tam dissimile, differens *Aper* un-que est animal hocce, à ceteris, ut si Alberto Magno, de dictus. Aristoteli Christiano, fidem non denegamus, sic quasi *Porcus* a-monstrum, in quo multa congesta sunt, quæ naturā nimaliū alijs animantibus non insunt.

In primis, figura, & factura difformis est; enorme Figura caput, collum densum & breue; adeò vt \* ex-prodigio- M M M 4 por-sus.

Theoph. inca. 15. Luc.

1.

2.

3.

*Alb. in*

*Luc. c. 15.*

*Poreus,*

*domesti-*

*cus: aper,*

*ferus: sus*

*vrriq; cō-*

*munis.*

*lib. 9.*

*c. 15.*

1.

Figura

prodigio-

\*

por-sus.

*Lact. l. 4.* porrectis ceruicibus cælum intueri nequeat. *Sile  
inst. pore ob insolentiam,* insit Alexander Aphrodiseus.  
*cap. 17.* inde fortior est cæteris animantibus maxilla super  
inferiori; quod inde liquet, quia inferiorem moue  
superiore immobili: porcis vero, & elephanti  
rior est fortior; vnde eorum arma, & munitiones  
*Plin. l. 8.* pugnatiuæ, recondita sunt in maxilla inferiori.  
*cap. 2.* citur quoque dentatus, ut ait Nigidius. Sunt ipli  
dines bini vberum secus ventrem vtrinque, cum ca  
ra animalia, quibus vngula est fissa, ea habeant  
coxendicibus posterioribus. Amplius, monstruos  
est pedibus: est enim ambiguè vngulatus; in quid  
dam regionibus vngula ipsi est fissa; in Paonia,  
ride, Macedonia, vngula integra, & solida, adi  
equorum, ut scribit Aristoteles.

Aristotel. lib. 2. hist animal. cap. 1. *Genus sam*  
*lum, ambiguum est: nam & in terra Illyriorum, &*  
*Paonia, & in nonnullis alijs locis, sive solipedes gign*  
*tur.*

Jdem lib. de memorabil. auscultat. circa med. E  
*Macedonia Ematheoclis.*

Jdem l. 4. de generat. ani. c. 6. *Sunt locis quibus*  
*sive solida vngula.*

Ibidem. *Quasi ambigens cum natura solipedum bi*  
*cum est.*

Arist. probl. sect. 10. q. 23. Aliud animal omni pilo  
abicit brumales; ipse quantumuis saginatus, & aucto  
ante cælo setas non deponit. Habet porcus molles  
aruinam, abdomen lenc: alijs omnibus ita vngulans  
pro aruina est lebum. Etsi porco caro mollis & pli  
gmatica, attamen cutis dura, aspera est, & durè habi  
da, ut erinaceo: Setas habet pro pilis: è contra, omni  
animali, cui caro mollis, pilus est & caro mollis. Ve  
gulam fissam habet, nec ruminat; ruminare atta  
men proprium est omni animanti cui vngula diuisa  
est.

Ingenio.  
II.

Præterea, conuenit porco & soli quadrupedum  
assidue circumagi, procumbere, volutari in cæno, ac  
exinde tantum voluptatis capere, quantum homin

acc

accedit thermarum vsu : cæno crustato armari, cc<sup>ii</sup>  
 thoraci atro; ac mox vt lotus fuerit , lutum repe- Cic. in  
 re . Hinc Ciceroni dictus ; *Lutulentus sus*; & Vir- Sallust.  
 gilio, *Immundi meminere sues*; Et Horatio : *Lu-* Horat l. 2.  
*tulenta ruit sus*, Et Sancto Petro ; *Sus lota in voluta* Ep 2. ad  
*bro luti.* Tol. 2. Pet.

M. Varro lib. 2. de re rustica capite 4. *Voluntan-* 2.  
*tur in luto quod est illorum requies*, *vt lausatio ho-*  
*mini.*

Arist. l. 8. hist. animal. c. 6. *Sus pinguiores redduntur*,  
*etiam cum in luto se voluntant* Et aper catuliens luto ar-  
 matur, inquiete Aristotele.

Quid? Quod immundissima, & excrements ipsa  
 sunt ei cibus? Ob narum crassitudinem, & olfactum  
 hebetem non offenditur factore.

Petrus Porcius in pugna porcorum.

*Pro pracone (scilicet porcorum) potens palea pi-*  
*stura paretur.*

*Prolunies pepli polluti, portio pinguis,*  
*Pleni porosus promentis particulam*  
*Pocula præsumpta, pragustatos patinarum.*  
*Pullos, perdices, paruos, porros piperatos.*

Arist l. 8. hist. animal. cap. 6. *Sus radicum maximè ex*  
*omnibus animalibus appetens est*, quoniam rictu aptissi- Leuit. II.  
*mo ad id negotij est*. Hinc de numero est immundo cum Herodot.  
 animalium, quæ sacrificari lege verabantur . Scribit l. 2.  
 Herodotus, Ægyptios non admisisse suarios vernos,  
 in phanum, nec in coniugium, nec in affinitatem. Imò  
 si quis fortuito inter transeundum contigisset por-  
 cum, festinabat ocyus ad flumen, lotione expiaturus  
 & se, & vestes, vt narrat Cælius Rhodiginius. Atque Rhodig. l.  
 arbitrer ideo dictum *porcum*, à *purus*, vt sit quasi, m- 18. antiq.  
 nimè purus, aut *porcum*, quasi *spurcum*, aut quasi *puro* c. 37.  
 carentem, aut *pus custodis*, vti mox dicebamus. Etiam  
 porcus marinus in fundo maris in arenam defodiens Plin. l. 10.  
 cibum querit. Ac Plinius ait, etiam aprum terram fo- c. 37.  
 dere, ac inde radices in cibum euellere. Quanquam  
 non ignoremus etiam glandine, fabis, hordeo, & om-  
 ni genere frumenti vesici, vt ait Varrro.